[2] Praeterea inter gentiles Vlixes apud Homerum 2^o *Iliados* (2, 203-204), sic ait egregie: «Neque probandus est plurium principatus unus sit rex, unus sit princeps». Herodotus libro III^o (3, 133) ante finem. Aristoteles XII *Metaphysicae* (12, 1076b) probat deum unum esse, et in fine dicit: «Entia non male disponi uolunt, nec bonum pluralitas principatum, unus ergo princeps», quod Baldus multis in locis allegat, inter quae est in *I. Cunctos populos, C. De summa trini.* (2) Idem Aristoteles in VIII^o *Ethicorum* et 3^o et V^o *Politicorum*. Cicero in *Tusculana* prima et libro II *De legibus*, unum deum et gubernatorem et in corpore nostro unam animam esse demonstrat. Seneca haec eadem et unum principem ubique esse debere multis in locis docet praesertim in 2^a et 8^a tragedia; Ouidius in 2^o *De arte amandi* (3, 564):

«Non bene cum sociis regna Venusque manent»,

(3) Lucanus in primo (1, 92-93):

«Nulla fides regni sociis, omnisque potestas
Impatiens consortis erit».

Et infra (1, 109-111):

«Populique potentis

Quae mare, quae terras, quae totum possidet orbem.

Non cepit fortuna duos».

Statius primo *Thebaidos* (1, 128-130):

«Iurisque secundi

Ambitus impatiens et summo dulcius unum

Stare loco sociisque comes discordia regnis».

(4) L. Florus libro IIII^o, capitulo 2^o, Iustinus post Trogum Pompeium libro XI, Q. Curtius *De Alexandri gestis*, in XI. Plutarchus in *Apothegmatibus*, Pomponius *De ori. iur.*, l. II, § *Nouissime*, ubi notat Accursius (D. 1, 2, 1, 11) super uerbo *rebus dictantibus*: «Nota commodius rem per unum expediri». Sic infra, *De admi. tu.*, l. III, § *Quod in tutoribus*, et nota hic textum: (5) «Apparet igitur praetori curae fuisse, ne tutela per plures administraretur, quippe et si pater non destinauerit quis gerere debeat, attamen id agitur, ut per unum administraretur. Sane enim facilius unus tutor et actiones excercet et excipit, ne tutela per multos spargatur». Et in glosa super uerbo *facilius* uide concordantias et uersum *Segnius expediunt commissi negocia plures*. (6) Patrarcha in libro sine titulo, capitulo I^o (?), ubi post multa pulchra concludit: «Certe, quod experimentis innumeris et doctissimorum hominum auctoritate depraesum est, et in caelo et in terra optima semper fuit unitas principatus». (7) Tandem ego textuum Bbliae doctorumque ecclesiae, potissimum Thomae de Aquino, et summorum Pontificum imperatorumque auctoritate fretus, in mea *Mariade*,⁷ ubi de Virginitate sapientia et uita contemplatiua tracto, quoad diuinae substantiae unitatem et personarum trinitatem cano:

«Tum quoque perspicies qui sit deus unus at ipsae

Personae plures, qui fit generatio diua,

Quae tamen est, erit atque fuit perfectaue semper,

Quique pater generet uerbum, procedat et almus

Spiritus his mire, quibus est confusio nulla,

5

Vna sed est deitas, substantia, gloria compar,

Maiestas et apex, bona sunt his cuncta coequa.

Nec datur ut minor aut maior quis possit haberi,

Sed qualis genitor genitus sit pneumaue sanctu.

Sunt omnino pares nec eorum facta secari

10

Distinguiue quaeunt, numerus sit trinus at unus

Est deus ac dominus. Tunc testes perspicies omnes

Quaeque monet ratio, dein omnipotentia diui,

Ordine quae miro caelos et cuncta creauit,

Nota fit. Effectus causasque uidebis aperte,

15

Nil cupiendo fruire deo, secreta uoluptas

Tunc fit et in rebus perfecta scientia cunctis».

(8) Item *Politica* nostra metrica Gregorii, Gratiani, Hugucii, Guidonis, Thomae de Aquino, Homeri, Herodoti, Aristotelis, Ciceronis, Senecae, Ouidii, Lucani, Stacii, L. Flori, Iustini post Trogum Pompeium, Q. Curtii, Plutharci, Orosii, legum, canonum et patriarchae auctoritate, quo ad principatum unius confirmandum sic cano:

«Sed natura docet quod sit dominatio regis

Clarior et melior, nam cuncta reguntur ab uno

Principe nanque deus mundum, cor et omnia membra

⁷ *Glossa*: Id est historia seu uita Mariae uirginis, matris dei.

Speraue prima regit, alias et rege sub uno
 Quippe reguntur apes, pleraeque sequuntur et unam 5
 Ordine saepe grues, terraue poloque potestas
 Vnica rite regit, fuit et erit optima semper.
 Est monstrum capita duo sint mage multa resurgant
 Non minus in sceptris. Sicut nascuntur ab uno
 Plurima, sic quoque multa quidem rediguntur in unum, 10
 Et bene cuncta regi cupiunt pluresque regentes
 Se magis impediunt; sit in uno principe sceptrum,
 Optimus ast hic erit et quem deus optet ab alto.
 Primum Roma duos habuit, licet ambo fuissent
 Sanguine fraterno, iuncti nequiere sed ipsi 15
 Stare diu, nece fratris enim res uenit ad unum;
 Consulibusque licet binis sit tempore longo
 Recta, necesse fuit tandem reueniret in unum,
 Nanque duos regnum refugit paritate regendi,
 Quamuis hoc fuerit paruum preciique pusilli, 20
 Sic ibi multo minor deberet inesse cupido
 Rixaque, sunt magnis magnae paruisque pusillae.
 Nemo tamen regnis aequalem perferat ullis,
 In tribus est statibus praestantior actus ab uno
 Nilque datur melius quam si regat optimus unus. 25
 Hic magnos paruosque malo praeseruat ab omni
 Et compescit eos qui sedicionibus urgent,
 Plectit et is prauos recteque remunerat almos,
 Dico monarchiam praestare uel omnibus altam.
 Subdit Alexander Dario, cum multa talentum 30
 Milia promittat, Asiam modo diuidat aequae
 Ambos inter eos, reges tolerare nequiret
 Ista duos, ut terra duos producere soles.
 Pluribus optatum quod possit stare sub uno,
 Corruit omnino sit et insociabile regnum, 35
 Firmius est regnum sit et insociabile regnum,
 Firmius est regnum penes unum quando remansit,
 Qam si per multos at binos sectio fiat:
 Consurgunt odia, cum maior uterque sit, optet
 Ac in dicendo uincat, ueniuntque tumultus 40
 ex odiis et ab iis clades, e cladibus autem
 Profluit unius imperium praeclarius. Inde
 Noscitur hoc aliis ut et omnibus ante feratur
 Vnio, pax quoque maior erit si rexerit unus,
 Quam duo uel plures, qui nunquam pace gubernant, 45
 Ni fuerint unum sensusque tot accipis esse
 quot fuerint homines. Et abhinc fit opinio multa
 quae mala magna parit: unum dum flagitat unus,
 Alter auct contra, consortem regna relegant,
 Ac Amor atque Venus et in iis rarissima uirtus, 50
 Nulla fides sociis. Dominando potentia maior
 si data non multis, sed tota tributa sit uni.
 Vis unita quidem se sparsa maior habetur,
 Maxima quae debet in regibus omnibus esse.
 Sic reuerentur eos populi cessantque rebelles 55
 Nec timet, ut multi, quos mutuus incutit horror,
 Se simul expugnant, hinc factio crebra mouetur

Nec timeantur ei nec honore colantur ut unus.
 Vnius et regimen docet experientia rerum
 Multo ualere magis, nec enim tot scandala sentit, 60
 Sedicionis eget, diuturna pace quiescit,
 Iusticiam seruat, simul obstat ad arma uenire,
 Prouidet in cunctis, fit maxima copia rerum
 Curaque fit maior, quod enim commune tenetur
 Negligitur, natura facit communia temni, 65
 Vt, quia iam curet alius, rem negligit unus.
 Inque ministeriis reperis seruilibus illud:
 Nam pauci melius multis persaepe ministrant.
 Vtiliter regere facit haec meditatio regem,
 Quod sibi deinde suis duret dominatio semper 70
 Perpetuum regimen mage quam breue commoda regni
 Seruat et inuigilat, modo nam breue propria airat
 Nec populis parcit, sibi plurima querere possit.
 Rex licet antiquus sit durior atque nouellus
 Mitior inicio satagens, ut iustior extet, 75
 quem pudet, incipiat malus austerusque uideri
 Ac ita mos populis, ut plus uenturus ametur,
 Antiquumque mori cupiant mutareque regem.
 O miseros populos, domini quos ambo gubernant:
 Hic iubet, ille uetat, blanditur hic, ille minatur 80
 Quis bene sic poterit dominis seruire duobus?
 Ergo semper aue! dominus regat optimus unus».

(9) Haec et multa alia super unius principatu in 2^o meo consilio pro reuerendissimo domino Cosma, Vicensi episcopo, in V^o dubio, in XVI argumento, plenius explicatur.

XI. De ullus.

[1] 27^a est regula quod *ullus*, *-a*, *-um*, ab *unus* dicitur, id est aliquis, et in quantitate communis genitui, penultima tamen in prosa semper *ullius* debet acui. Et inde *uspiam* et *usquam*, id est in aliquo loco uenit, de quibus supra, libro 2^o, uersiculo *Idem Paulo ante*, de *uspiam* dictum est (cf. supra 2, 27, 2). Et ab his *nuspiam*, *nusquamque* componitur. *Nuspiam* uero *nusquamque* loci sunt aduerbia uniuersaliter negatiua, id est in nullo loco, quippecum ex *non* et *uspiam usquamque* fiat compositio. (2) Verum *unquam*, id est aliquando, aliquo tempore, et *nunquam*, id est nullo tempore, ad tempus pertinent, temporisque aduerbia sunt dicenda. In *nunquam* uero ex *non unquam*, composito de *non*, *-n-* tantummodo remanet. De *nunquam* et *nusquam* uersus assignatur:

«Ad tempus *nunquam*, sed pertinet ad loca *nusquam*».

De his per *Catholicon* in *ullus*, *nunquam*, *nuspiam*, *nusquamque* reperies.

[2] 28^a. Inter *aliquis* et *ullus* et *alicubi* et *usquam* sit differentia quod *aliquis*, *aliquando*, *alicubique* absolute, id est sine comparatione, ad aliud proferuntur, ut *aliquis ad me uenit*, et *alicubi*, id est in aliquo loco, *sumus*, et *aliquando*, id est aliquo tempore, *hoc contingit*. *Vlla* autem ex omnium numero infinito pendet. (2) Oportet enim *ullus* omnium intelligere et cunctos ad hoc numeros referri posse. Nec absque ratione diminutium *unius* dicitur esse. Diminuit enim quantum ad deriuationem de *unus* per mutationem *-n-*, in duplex *-l-*, ut *uillum de uinum*, et quantum ad officium; *unus* enim absolute comparatiueque teneri potest, ut *unus uenit*, uel *unus istorum fecit*, sed *ullus* comparatiue solum. (3) Et sic ad aliquid, id est in comparatione ad aliud, uidetur esse, ut *summus* et *imus* et *primus* et *ultimus* ad omnia dicuntur, tam locis quam temporibus supposita uel subiecta. *Summus* enim et *imus* dicuntur ad aliquid, id est respectu loci uel ordinis relatiua sunt. *Summus* enim respectu *imi* et *imus* respectu *summi*. (4) Similiter *primus* et *ultimus* correlatiua eisdem sunt respectibus. Sic et *ullus* et *usquam* et *nunquam* in comparatione et non absolute dicuntur, sed *usquam* ad omnia loca, *unquam* uero ad omnia refertur tempora. Nam et composita ab his *omnium* generaliter abnegatiua sunt, quae per ea significari possunt, ut *nullus omnium deorum gentilium*, uel *hominum*, uel *eorum*, quae sub nomine *ullus* cadunt. (5) Similiter et *nusquam* omnium

locorum et *nunquam* omnium temporum abnegatiuum est. His Priscianus primo minoris, § *Et praeterea*, carta XIII, uersiculo *Inter aliquis et ullus* (Prisc. 17, 45), auctoritatem praestat.

[3] 29^a. Quod secundum aliquos expositores Prisciani in hoc loco, *aliquis* et absolutum et comparatiuum esse potest, ut *aliquis ad me confugit*, et *aliquis horum egit*, ut Priscianus ibi det unum non auferendo aliud, sed haec tria *ullus*, *usquam* et *unquam* ad alterum seu ad aliquem obliquum habent dependentiam, ut *ullus hominum*, *usquam locorum*, *unquam temporum omnium*. (2) De his in hac regula proximeque dicta contentis, supra, libro II^o, § *Priscianus primo minoris*, uersiculo *Inter aliquis*, simul cum glosis plene scripsi (cf. supra 2, 10, 10; Prisc. 17, 46).

[4] 30^a. Secundum Laurentium Vallensem, *De elegantis* libro II, capitulo XVIII, in fine: «*Inter quidam et aliquis seu quisquam siue quispiam*, haec est differentia, quod *quidam* hominem certum, *aliquis* cum sequentibus incertum significat». (2) Vnde Nicolaus Perottus, carta 118, sic notanter ait: «Hic similiter notandum est quod *aliquis* et *quidam* differunt; *aliquis* enim particularis dictio est, et significat aliquem incertum, ut si dicam *aliquis pulsauit hostium*, hoc est homo aliquis, quem nescimus. (3) *Quidam* uero est dictio potius singularis, et significat *aliquis* certum et distinctum hominem, licet non nominatum, ut si dicam *uenit ad me quidam amicus meus*, hoc est, unus quem scio, et non nomino, nec liceret dicere *uenit ad me aliquis amicus meus*». (4) Ideoque libro Laurentius idem in eodem, capitulo LXVII^o, subiicit: «*Aliquis, quisquam, quispiam, ullus* idem significant, differuntque a *quidam*, ut in libro *De dialectica* ostenditur: "Vllus tamen quodammodo claudicat". Nec fere citra negationem, quasi citra baculum, ingredi potest, nisi interrogatiue, ut *uocat me ullus?*, aut subiunctiue, ut *si ullus me uocat*, nunquam plane affirmatiue, sicut superiora illa». (5) Sic et de his in meo *Elegantiarum breuiario*, in locis antedictis dixi, quippe cum eundem ordinem teneam, et uide supra, libro 2^o, uersiculo *Item de aliquis*, quod *ullus* cum negatione quadam plerunque, uel interrogatiue quandoque ponatur, multifariam Cicero *De officiis*, libro III, § *Sed quoniam a quattuor fontibus* (3, 26, 97), demonstrat hoc modo: «Vllum tu decus in quottidianis laboribus et periculis cum hac tranquillitate conferendum putas?» (6) De hoc supra, libro 3^o, uersiculo *Cicero idem in eodem*. Hic enim Cicero hoc nomine *ullus* sine expressa negatione cum interrogatione utendo, tacite negationem importat. Significat enim nullum decus cum hac tranquillitate conferendum putari debere. (7) Titus Liuius *De bello Punico* 2^o, in libri tertii principio (25, 1, 5), cum expressa negatione sine interrogatione ponit: «Legati ad Hannibalem uenerunt, pacemque cum eo et condiciones fecerunt, ne quis imperator magistratusque ullum ius in ciuem Campanum haberet, neue cuius Campanus inuitus militaret», supra inter T. Liuii exempla, uersiculo *In libri tertii principio Legati ad Hannibalem*, reperies. (8) Idem libro 5^o, in principio: «Sempronius consul in Lucanis multa proelia parua haud ulla digna memoratu fecit, et ignobilia oppida Lucanorum aliquot expugnauit». (9) L. Florus libro III^o, capitulo II^o (4, 2, 43): «Nunquam ullo loco tantum uirium populi Romani, tantum dignitatis fortuna uidit trecenta amplius milia bellatorum hinc illinc, praeter auxilia regum et senatus». De hoc supra, sub uersiculo *Idem in capitulo 2^o Iam toto orbe*, ibi *Sic praecipitantibus fatis*. (10) Iustinus in libri secundi principio (2, 2, 1): «Hominibus inter se nulli fines neque enim agrum exercent, nec domus illis ulla», supra, inter Iustini exempla, uersiculo *Idem in secundi libri principio Scithya autem* (supra 3, 17, 4-5). Idem in 3^o, sub uersiculo supra *Idem in tertii libri principio Xerxes rex Persarum* (Just. 3, 2, 5), de Licurgo sic inquit: «Siquidem nihil lege ulla in alio sanxit, cuius non ipse primus in se documenta daret». (11) Ex his exemplis liquet *ullum* quandoque interrogatiue cum tacita negatione poni, et plerunque plane cum negatione expressa. Ideo dicendum puto non simplex *ullus* pro *aliquis*, secundum *Catholicon* et *Compraensorium*, sed comparatiue solum seu ad aliquid secundum Priscianum, uel interrogatiue negationem tacite implicando, uel negatiue cum negatione nominatim facta, saltem subiunctiue et nunquam plane affirmatiue, secundum Laurentium Vallensem, qui Prisciani opinionem coadiuuat et exponit, id quod in *nullus*, eius composito, uideri potest, accipiendum esse (cf. supra 2, 48, 2; 3, 8, 19; 3, 15, 29; 3, 16, 19; 3, 17, 4; Valla, *Eleg* 3, 18; 3, 63; Perotti, *Rudimenta* fol. p4u.).

XII. De nullus.

[1] 31^a. *Nullus* de *non* et *ullus* componitur, et secundum recentiores auctores genitiuo *nullius* et datiuo *nulli* facit, licet antiqui *nulli*, *nullae*, *-li*, datiuo *nullo*, *-ae*, *-o*, dixerint. Vnde *Hieremiae* XIII^o: «Et ecce computruerat lumbare, ita ut nullo usui aptum esset». (2) Sicut et in simili dicitur in *Euangelio*: «Alio dixit», et a *nullus*, *nullo*, *-as*, id est nihilare, et componitur *annullo* ex *ad* et *nullo*, sed *-d-* mutatur in *-n-*, et debilitare annihilareque significat, quae quidem uerba sunt actiua. De his *Catholicon* in *nullus*.

[2] 32^a. *Nullus* secundum Priscianum primo minoris, § *Et praeterea*, uersiculo *Inter aliquis et ullus*, ut et omnia ab *ullus* composita, omnium generaliter abnegatiuum est, ut in 28 regula plene dictum est (cf. supra 4, 11, 2; Prisc. 17, 45).

[3] *Inter nullus* et *nemo* est differentia quod *nullus* signum uerbale negatiuum et mobile adiectiuum sit, ex *non ullusque* compositum, quod et de omnibus generaliter, ut *ullus*, proprie dici potest. *Nemo* uero siue ex *non* et *homo* componatur, ut quibusdam uidetur, seu ex *non* et *non ab homo*, communis est generis, et *-o-* mutat in *-i-* et addita *-nis*, genitiuus facit *neminis*, et secundum opinionem primam proprie de hominibus dicitur, secundum uero alteram nec solum de hominibus sed de diis quoque, Virgilius in VIII (*Aen.* 9, 6):

«Turne quod optanti diuum promittere nemo»,

(2) Et ideo ab *homo* non uidetur esse compositum. Priscianus in VI^o et *Catholicon* in *nemo*, super hoc nomine *nemo* testes sunt egregii, et ego in meo *Elegantiarum breuiario*, libro 3^o, capitulo 31, in fine, Priscianum refero. Vide supra, libro 2^o, uersiculo *In meo Elegantiarum breuiario*, carta 131 (cf. supra 2, 41, 6). Festus uero Pompeius ait (Fest. 163): «*Nemo*, nec homo». Varro autem scribit (Ling. Lat. 6, 80): «*Nemo*, pro *nullus*, Virgilius in VIII (*Aen.* 9, 6-7):

«Turne quod optanti diuum promittere nemo

Auderet»;

(3) Cicero in *Catone Maiore* (*De sen.* 84): «Quo nemo uir melior». Item Festo Pompeio teste (Fest. 16): «*Neminis* genitiui casus Cato usus est», cum dixit: "Sunt multi quos non miseret neminis". Nonius quoque Marcellus ait (Non. 143): «*Neminis* pro *nullus* est positum, Plautus in *Captiuus* (764-65):

«*Neminis*

me miseret, nam mei miseret neminem».

Itaque *nemo* pro *non homo* et pro *nullus* inuenitur, licet reuera substantiuum sit, et *nullus* adiectiuum mobiliter declinatum et uerbale signum. (4) Sciendum autem quod si *nullus* uel *nemo* praeponatur negatio, ad signum particulare fit equipolentia, quippe si cuiusdam signo negatio praeponatur, suo contradictorio equipollet, unde *non omnis homo legit, quidam homo non legit*, et *non nullus homo legit, quidam homo legit* equipollet. (5) Et sic de aliis intelligendum est. Ideo Tullius 2^o *Ad Herennium* (2, 33), *non nemo* pro *aliquis homo* posuit, ibi nanque scribit: «Non nemo deuerterit in amorem uno aspectu», id est *aliquis homo*. (6) Et de huiusmodi quotidianis equipollentibus aliisque Petrus Hispanum bona metra regulasque ponentem uide, saltem metra recitabo:

«Non omnis quidam, non omnis, quasi nullus.

Non nullus quidam, sed nullus non ualet omnis.

Non aliquis nullus, non quidam non ualet omnis.

Non alter neuter, neuter non praestat uterque

Prae contradic post contra, prae postque sub alter» (uersus apud Petr. Hisp. non repperi, sed cf.

Tractatus, 12, 21 = Rijk 222).

[4] *Nullus* secundum 34 regulam pro *minime* legitur, Terentius in *Andria* (2, 2, 33):

«Liberatus sum hodie, Daue, tua opera ac nullus quidem».

Priscianus enim in XV^o, in uersiculo *Eminus* (15, 23), sic ait: «*Eminus* quoque et *cominus* localia sunt. (2) *Aduersus* quoque, quod etiam nominatiuus est, quomodo *nullus* pro *minime*, Terentius in *Andria* (2, 2, 33):

"Liberatus sum hodie, Daue, tua opera ac nullus quidem".

Similiter *fors*, cum sit nominatiuus, accipitur pro aduerbio». (3) Vbi Petrus Heliae (Reilly 789) haec confirmans addit: «Et omnia comparatiua quae similia sunt nominibus comparatiuis neutri generis aduerbia inueniuntur, ut *clarius* et similia». Et de his in meo *Elegantiarum breuiario*, libro VI, capitulo XX, in uersiculo *Eminus*, additamentum feci. Seruius quoque (*Aen.* 9, 6) in *Alfonsina* *nullus* pro *minime* sumi tenet.

[5] *Nunquam*, *neutiquam* pro *nequanquam* secundum 35 regulam et ipsum *nequanquam* et *nusquam* *nuspianque* simplicem negationem dicunt. Ideoque uerbo unico sunt contenta, ut *nunquam*, *neutiquam*, *nequamquam*, *nusquam* uel *nuspian* comparebo. *Necubi* uero non simplicem, qua de re duplex uerbum flagitat, ut *cupio*, *necubi mihi sis obuius*, id est ne alicubi; ut *sicubi* pro *si alicubi*, *sicunde* pro *si alicunde*. (2) De hoc et negationis usu, apud Laurentium, libro III^o, capitulo 31, et apud meum breuiarium, eodem libro et capitulo, cum additamento de *nemo* et *nihil* secundum Priscianum, plenissime scribitur, pleniusque supra scribo, libro II, uersiculo *Item in capitulo sequenti de negationis usu* usque ad uersiculum *Ego quoque in capitulo sequenti* (cf. supra 2, 41; Prisc. 6, 23; Valla, *Eleg* 3, 27).

XIII. De solus.

[1] 36. *Solus*, -a, -um sine alio singularis, unde *solitarius*, -a, -um, id est singularis, unde heremitae dicuntur solitarii, quia soli in heremo commorantur. Item *solitarius* a *soleo*, -es uel *solutus* deriuari potest, et tunc solitarius assuetus uel solutus dicitur. *Solus* quoque a *soluo*, -is potest deriuari, qui enim solus est, quasi solutus et separatus est ab aliis, primamque producit, unde quidam: «Non facies solus quod fugit omnis homo». Et *solummodo* de *solus* et *modo* compositum uel ubi duae partes pro una ponuntur, aduerbium quantitatis uel taxatiuum est tantummodo significans, et cum penultima breuis sit, in antepenultima habet iactatum. Hoc probat *Catholicon*.

[2] 37. *Solus* est *desertus*, Virgilius III^o *Georgicarum* (3, 249):

«Heu male tum Libyae solis erratur in aruis»

Idem in IIII (*Georg.* 4, 465):

«Te solo in litore secum»,

Solum uero neutri generis cum prima correpta non modo terram a *sol*, *solis* quia soli pateat, sed et pedis inferiorem partem, quia hoc terrae uestigia imprimimus, sed et cum terra sit ad sustinendum firmamentum quod unicuique rei subiacet, significat, unde aer auium et mare nauium et caelum deorum stellarumque dicitur esse solum. Virgilius in V^o (*Aen.* 5, 199):

«Subtrahiturque solum»;

(2) et pro his et Seruius super Virgilium, praedictis locis et Ioannes de Balbis auctor est. Quod autem *unus* et *solus* more superlatiuorum genitiuum regant, et accusatiuum cum praepositione *inter*, et ablatiuum cum praepositione *ex* superlatiuorum speciem possint subiicere, et *unus* pro *solus* inueniatur, supra in X^a regula disserui (cf. supra 4, 8, 3).

XIV. De alius.

[1] 38. *Alius*, *alia*, *aliud* ad aliquid et abnegatiuum de pluribus quam duobus dici potest, cum *alter* dicatur tantummodo de duobus, Hugucione teste, unde *Graecismus*: «De multis proprie *primus* dices *aliusque*, sed *prior* ac *alter* dic concordare duobus». *Alius* quoque differt a *ceteris*, *alii* nanque ex diuerso dicunt numero, sed *ceteri* de eodem, unde secundum Papiam: «*Ceteri* reliqui ex eodem numero». (2) *Ceterum* nam dicit et sed, ut *Catholicon* in *alius ceteri ceterisque* scribit. *Cetera* quoque pro *deinceps* aduerbio reperitur, Virgilius in IX (*Aen.* 9, 656):

«Cetera parce puer bello»,

ut ibi Seruius interpretat. *Cetra* uero est obstaculum et scutum. (3) Varro *De uitis patrum* (*Sat. Men.* 88, 1):

«Quis rotundam facere cetram queat»,

secundum Nonium Seruius hoc confirmat super Virgilium in VIII (*Aen.* 7, 732):

«Laeuas cetra tegit»,

exponendo.

[2] 39. Inter *alius* et *reliquus* assignari potest differentia, nam *alius* generaliter dicitur de diuerso, hic siue restet, seu non. *Reliquus* proprie de eo qui restat uel superat, unde *reliquum* est quod restat uel superat, secundum Papiam uocitatur. Saepe tamen id quod *alius* significat. *Reliqui* uero nomen et uerbum esse potest, nam de *reliquus*, -a, -um nomen est genitiui casus numeri singularis uel nominatiui pluralis, et tunc tam prima quam secunda syllaba breuiatur. (2) De *relinquo*, -is autem uerbum praeteriti perfecti est, tum prima exeunte breui, secunda producit, ut in simplici *linquo*, -is, *liqui*, unde usus *sunt homines reliqui*, *memorans quos mente reliqui*. Item a *relinquo*, *reliquiae*, -arum uenit, primaque secundum Donatum corripitur, sed per epenthesisim -l- duplicatur, ut in metro producat, unde Virgilius primo *Aeneidos* (1, 30):

«Troas reliquias Danaum atque immitis Achillis»,

et *reliquae* partes sunt residuae. (3) Item *reliquiae* dicuntur ossa uestimentaue sanctorum quae nobis relinquunt, ut eorum merita recolentes ipsos digne ueneremur, eorundem uitam imitantes. De his *Catholicon* in *relinquo*, *reliqui*, *reliquiae*, *reliquum est*, *Compraensoriumque* scribunt.

[3] *Alius*, -a, -ud in neutro genere, semper per -d-, ut *quid*, scribitur, et in genitiuo *alius* penultima semper producta, non modo prosa, sed et in metro facit, qui tamen genitiuus in usu raro sit. *Alii* in datiuo propter *ali* infinitiui de *alo* concidentiam remouendam fit, licet antiqui *alii*, -ae, -ii, *alio*, -ae, -o dicerent, unde *Matheo* VIII: «Dico alio ueni, et uenit». Ad hoc Priscianum in VI, VII XIIIque

*Catholicon*que in *alius*, in testes adduco, supra, libro 2, uersiculo *Haec autem octo*, plene scripsi (cf. supra 2, 4, 1; Prisc. 6, 37; 7, 20; 13, 12).

[4] 41. *Alius* secundum Laurentium Vallensem, libro 3^o, capitulo 63, de multis, ut *alter* de duobus, dicitur, et pro *diuersus* accipitur, ut *alius campus meus est, alius tuus, alia frons mea, alia tua, aliud hoc caput, aliud illud* et alió aduerbialiter positum pro ad alium locum, ultimam acuendam leges, Salustius in *Catilinarii* prologo (1, 1): «Neque aliud alio ferri neque mutari ac misceri omnia cerneret», supra inter Salustii exempla, libro III, § *Quae per praecepta*. (2) Idem in tractatu ultra medium, sub uersiculo *Nisi uirtus*, ibi (Sall. *Cat.* 37, 1): «Item alii qui per dedecora, patrimoniis amissis, postremo omnes quos flagicium aut facinus domo expulerat. Hi Romam, sicut aqua in sentinam influxerant». Et paulo post: «Praeterea iuuentus», et cetera, «Eos atque alios omnes malum publicum aiebat». Et pro huius regulae declaratione per Laurentium Vallensem meumque *Breuiarium*, libro III, capitulo LXIII, et quod scripsi supra, libro 2^o, § *Quoniam satis*, carta 140, perspicere (cf. supra 3, 9, 2; 3, 12, 5; 2, 41, 1; Valla, *Eleg.* 3, 59).

[5] 42. *Alius* quandoque permaxime in plurali cum modico interuallo geminatur, et tum non modo pro *diuersus* sed et pro *hic* et *ille* accipitur. Salustius in *Catilinario* (12, 3-ss.): «Nam ut cuiusque studium ex aetate flagrabat, aliis scorta praebere, aliis canes atque equos mercari». (2) Dixi supra, sub uersiculo *Postquam textum Salustii*, et multo post sub uersiculo *Ni uirtus*, ibi: «Deinde multi memores Syllanae uictoriae, quod ex gregariis militibus alios senatores uidebant, alios ita diuites, ut regio cultu atque uictu aetatem agerent, sibi quisque, si in armis foret, talia sperabat (Sall. *Cat.* 20, 1-ss.)». (3) Q. Curtius, libro III (3, 11, 5), supra sub uersiculo *Tempestiuum est*, ibi: «Illo utique clarus proelio, alios improuide instantes prostrauit, alios in fugam auertit» (cf. supra 3, 12, 2; 3, 18, 2).

[6] 43. *Alius alia* in genere masculino femininoque in diuinis personam, id est subsistentiam proprietatemque respicit. *Aliud* uero in neutro genere essentia dicit et substantiam, unde *pater alius est a filio et spiritu sancto, ut etiam filius a patre et spiritu sancto, et spiritus sanctus ab utroque*, sed non *aliud*. (2) Nam et Augustinus ait: «Vna est patris et filii et spiritus sancti essentia, quam Graeci *omosion*⁸ dicunt, in qua non est aliud pater, aliud filius, aliud spiritus sanctus». Idem Augustinus: «Arrius dicit *aliud pater, aliud filius*, recte, si diceret *alius* non *aliud*, quando enim dicit *aliud*, contradicit ei a quo audit, ego et pater unum sumus». (3) Haec *Catholicon* refert in *alius*. Ex hoc consequens est dicere quod in diuinis *alius*, *-a* pro *distinctus*, *-a* debet accipi, quod de persona patris et filii et spiritus sancti dici debet, quandoquidem una persona distincta est ab alia, sed *aliud* pro *diuersum*, quod diuinae personae non recipiunt; quippe cum aliud diuersitatem dicat in substantia, quod ut prorsus haereticum et ab omni ratione abhorrens aufugiendum est. (4) Adeo ut in scriptura sacra, si personae trinitatis diuersae dicantur, *diuersae*, id est *distinctae*, debeamus exponere. Ambrosius enim in libro *De trinitate* (?) dicit: «Non est diuersa nec singularis aequalitas nec iuxta Sabellianos patrem filiumque confundens, nec iuxta Arrianos patrem filiumque secernens. Pater enim et filius distinctionem habent, separationem uero non habent.» (5) Idem in eodem (*De fide* 1, 2): «Pater et filius diuinitate unum sunt, nec est ibi substantiae differentia, nec ulla diuersitas. Alioquin quomodo unum deum dicimus? Diuersitas enim plures facit». (6) Hoc Sententiarum Magister, libro I^o, distinctione XXIII, capitulo refert penultimo (1, 23, 9), ubi concludit hoc modo: «Constat ergo ex praedictis, quia in trinitate nulla est diuersitas. Si tamen aliquando in scriptura inuenitur dictum *tres diuersae personae* et huiusmodi, *diuersas* dicit *distinctas*». (7) Idem in capitulo sequenti (1, 23, 10): «Et sicut in trinitate non est diuersitas, ita nec multiplicitas, et ideo non est dicendus deus multiplex, sed trinus et simplex. Vnde Ambrosius in libro *De trinitate* (1, 2) ait: "Est in patre et filio non discrepans, sed una diuinitas, non confusim, quod unum est, nec multiplex esse potest quod indifferens est multiplex itaque deus non est». (8) Idem in distinctione sequenti, puta XXIII, capitulo antepenultimo (Petr. Lomb. *Sent.* 1, 24, 1), praeclare sic inquit: «Cum autem dicimus *distinctae sunt personae* uel *distinctio est in personis*, confusionem atque permixtionem excludimus. Et hanc non esse illam significamus. Cumque addimus *distinctae sunt personae proprietatibus siue differentes proprietatibus*, aliam esse hanc personam et aliam illam suis proprietatibus significamus. Et cum dicimus *aliam* et *aliam*, non diuersitatem uel alienationem ibi ponimus, sed confusionem Sabellinam excludimus». (9) Idem in

⁸ *Glossa*: *Omosion* dicitur ab *omos*, quod est *unum*, et *usia* quod est *substantia* uel *essentia*, et dicitur *omosim* uel *omosios*, id est unius uel eiusdem substantiae uel assimilatio, unde *Iesus Christus dominus noster omosios*, id est eiusdem substantiae cum patre; unde ipse dicit in *Ioanne* (10., 30): «Ego et pater unum sumus». Item secundum Papiam *omosision*, id est similis substantiae, quia qualis deus pater talis filius, imago eius. *Catholicon*.

capitulo sequenti: «Ita etiam cum dicuntur *discretæ personæ* uel cum dicitur *discretio in personis*, eandem intelligentiam facimus. Eodem enim modo ibi accipitur distinctio, quo discretio, et congrue dicitur ibi esse discretio uel distinctio, non diuersitas uel distinctio siue separatio. (10) Vnde Ambrosius in libro primo *De trinitate* (1, 2): "Non est ipse pater, qui filius, sed inter patrem et filium expressa distinctio. Cum ergo dicitur *trinitas*, id significari uidetur, quod significatur, cum dicitur *tres personæ*, ut sicut non potest dici *pater est tres personæ*, et *filius est tres personæ*. Ita non debeat dici *pater est trinitas* uel *filius est trinitas*». (11) Idem in XXV distinctione, capitulo II (Petr. Lomb. *Sent.* 1, 25, 2), dicit: «Persona enim, ut supra ait Augustinus, ad se dicitur, et id est deo esse personam, quod esse, sicuti idem est ei esse, quod deum esse. Vnde manifeste colligitur, quod essentiam diuinam praedicamus dicentes *pater est persona*, *filius est persona*, *spiritus sanctus est persona*, id est essentia. (12) Et omnino unum et idem significatur nomine *personæ*, id est essentia diuina, cum dicitur *pater est persona* et *filius est persona*, quod significatur nomine dei, cum dicitur *pater est deus*, *filius est deus*, ita etiam idem significatur, cum dicitur *deus est deus* et *deus est persona*, utroque enim nomine essentia diuina intelligitur, quia utrunque secundum substantiam dicitur». (13) Idem in eodem capitulo sciendum ait: «Hoc nomen, scilicet *persona*, proprie secundum substantiam dicitur et essentiam significat. Sicut supra ostendit Augustinus, cum dicitur *deus est persona*, *pater est persona*. Quadam tamen necessitate, ut supradixit Augustinus, tractatum est hoc nomen, ut pluraliter diceretur *tres personæ*, cum quaereretur, quid tres uel quid tria, ubi non significat essentiam, id est naturam diuinam, quae communis est tribus, sed subsistentias uel *hypostases* secundum Graecos». (14) Et infra: «Cum ergo dicimus *tres personas* non ibi personæ nomine essentiam significamus. Quid ergo dicimus? Dicimus quia tres personæ sunt, id est tres subsistentiae, scilicet tres entes, pro quo Graeci dicunt *tres hypostases*». (15) Idem in capitulo sequenti (*Sent.* 1, 25, 6): «Et hic sensus adiuuatur ex uerbis Augustini praemissis, si interius intelligantur. Quia enim pater est persona, id est essentia, et filius persona et spiritus sanctus persona, ideo dicuntur tres personæ, id est tres subsistentiae, tres